
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá ­ Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá ­ Estado do Tocantins ­ 27 de Fevereiro de 2025 ­ ANO VIII ­ Edição nº 1705

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo 01

Atos da SEMAE 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 020/2025

DISPENSA N° 016/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2025 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, CNPJ: 

02.411.726/0001­42.

Contratada: BRASIL NET POWER LTDA, CNPJ: 37.943.995/0001­

34.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de locação de Link de Internet tipo Fibra Óptica para a 

Polícia Militar e Policia Civil de Itacajá­TO.

Valor do contrato: R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais),

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte de Recurso: 1.500

Data da assinatura: 27/02/2025 

Dotação orçamentária: 03.04.04.122.0404.2.005

Signatários: Maria Aparecida Lima Rocha Costa – Prefeita Municipal

Isabela Sousa Rocha Lemes ­ Representante da Contratada. 

 Itacajá – TO, 27 de fevereiro de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

 Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ – TO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE N° 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2025   

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ­TO, através do 

ordenador de despesa, publica o aviso de Inexigibilidade nº 003/2025, 

cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços, técnicos especializados de Consultoria e Assessoria na 

defesa dos interesses inseridos nas prestações de contas consolidadas 

da municipalidade (PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDAS – 

EXERCICIO/2022 – Processo nº 3795/2023), perante o Tribunal de 

Contas do Estado do Tocantins. Fundamentado e sujeitando­se às 

normas preconizadas no Art. 74. da Lei Federal n° 14.133/21, e suas 

alterações. 

Itacajá, 27 de fevereiro de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ – TO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 022/2024

PROCESSO: 017/2024

Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de licença de uso de Programa de Informática (Softwares), 

PPA, LDO, Orçamento, Balancete, Tesouraria, Patrimônio, Balanço 

Geral e Protocolo WEB para atender a demanda da Secretaria 

Municipal de Finanças de Itacajá­TO. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ – TO, CNPJ: 

02.411.726/0001­42 e Empresa MEGASOFT INFORMATICA 

LTDA, CNPJ nº. 37.615.788/0003­12

OBJETO do Termo Aditivo: alterar o valor da CLÁUSULA 

SEGUNDA, bem como prorrogar o prazo de vigência, conforme 

previsto no item 3.4 da CLÁUSULA TERCEIRA, com fundamento 

nos artigos 107 e 124 da Lei n° 14.133/2021.

Amparo Legal: Lei Federal n. 14.133/21 e posteriores alterações.

DO VALOR: O valor do aditivo contratual é de R$ 14.791,08 

(quatorze mil setecentos e noventa e um reais e oito centavos).

VIGÊNCIA: 19/02/2025 a 19/02/2026 

Data da assinatura: 11/02/2025

ASSINATURAS: Maria Aparecida Lima Rocha Costa – Prefeita 

Municipal; Empresa MEGASOFT INFORMATICA LTDA  – Daniel 

Martins de Oliveira, Representante legal.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 008/2025

Atos do Chefe do Poder Executivo

Atos da SEMAE



     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720­000 – Itacajá ­TO

Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

27 de Fevereiro de 2025 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá ­ Edição nº 1705

Serviço Municipal de Água e Esgoto de Itacajá

CNPJ: 00.001.594/0001­55

O SECRETÁRIO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO ­ SEMAE, no uso de suas atribuições legais, conforme o 

que consta na Portaria n° 001/2023 de 02 de janeiro de 2023, 

publicado no Placar da Prefeitura Municipal de Itacajá­TO.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 

princípios  legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 

República de 1988;

CONSIDERANDO o amparo legal nos termos do art. 75, inciso II da 

Lei 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º ­ DISPENSAR a realização de licitação, com fulcro no 

amparo legal nos termos do art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, para 

Contratação de empresa para aquisição de válvula gaveta chamada de 

registro para estação de tratamento de agua E.T.A, para atender à 

demanda do Serviço Municipal de Agua e Esgoto ­ SEMAE de 

Itacaja­TO, visando atender as necessidades do SEMAE/TO, em 

favor da empresaHUDSON LEEDS CARVALHO DA CRUZ­ME, 

inscrita no CPNJ nº 30.392.704/0001­18, no valor total de R$ 

18.600,00 (dezoito mil seissentos  reais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto de Itacajá/TO, em Itacajá/TO, 

aos 27 dias do mês de fevereiro de 2025.

José Lucas dos Santos Neto

Secretário Municipal de Água e Esgoto de Itacajá­TO


		2025-02-27T01:41:38-0300
	ITACAJÁ-TOCANTINS
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_302214121_15
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




